

# KURODZIEŃ ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXX

torek 15 sierpnia 1939 r.

Nr 224

Adresy: Redakcja, Biuro redakcyjne: Piłsudskiego 4  
tel. 610.64; Adm. Redakcji: Piłsudskiego 24, tel. 610.73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa  
sierpnia 1939 r.

Pracownicy miesięczna i obywatelska do 50- i prasyka pocztowa 2.50



L. P.

## ALBERT ODERMANN

b. Dyrektor Handlowy naszych Zakładów

zmarł dnia 13 sierpnia 1939 r.

Zmarły pracował przez z górą 50 lat w Domu Handlowym C. G. Schön i Zakładach Przemysłu Włókienniczego C. G. Schön S. A. w Sosnowcu.

W Zmarłym straciliśmy oddanego i wiernego współpracownika i przyjaciela, który całą swoją pracę i wiedzę poświęcił dla dobra i rozwoju naszych Zakładów. Pamięć o Nim pozostanie na zawsze w sercach naszych.

ZAKŁADY PRZEMYSŁU WŁÓKIENNICZEGO  
**C. G. Schön**  
Spółka Akcyjna w Sosnowcu

### Zmiana taktyki

## NACISK NIEMIEC NA WĘGRY

Całe Bałkany stoją z bronią u nogi

BERLIN, 14.8. Wyjazd Wysokiego Komisarza Ligi Narodów w Gdańsku dr. Burckhardta do Niemiec i zapowiedź przyjęcia go przez kanclerza Hitlera wywołały w kołach narodowo - socjalistycznych prawdziwą konsternację. Dziś nie ulega już wątpliwości, że rozmowy z ministrem Ciano sześcizęły dużo trudności, wobec których Hitler znalazł się w impasse i chce spróbować osiągnąć z wysokim Komisarzem Ligi Narodów pomimo, iż wielokrotnie oświadczał, że nie uzaje instytucji Ligi Narodów, a zwłaszcza jej uprawnień w Gdańsku.

Drugim faktem, świadczącym, że rokovania w Salzburgu nie były tak proste jak spoczowano się w Niemczech przedtem — to opóźnienie wyjazdu ministra Ciano z Salzburga, jego druga rozmowa z Hitlerem i natychmiastowy powrót raportu u Mussoliniego. Po odebraniu sprawozdania od Ciano Mussolini miał połączyć się telefonicznie z Hitlerem i odbyć z nim dwugodzinną rozmowę telefoniczną. Tematem rozmowy była rakoma taktyka w stosunku do Węgier, której Hitler nie mógł zgodzić się z ministrem Ciano.

Ciano miał oświadczyć Hitlerowi, że Włochy nie udzieliły by Rzeszy popar-

cia w konflikcie zbrojnym, wywołanym przez zajęcia Gdańska. Oświadczył on przy tym, że Mussolini jest przekonany, iż tak Polaka, jak Francja i Wielka Brytania zdecydowane są bronić Gdańska w wypadku, gdyby Rzesza usiłowała w tym celu drogą Gdańska w wypadku, gdyby Rzesza usiłowała go zająć drogą przemocy.

Ciano doradzał natomiast Hitlerowi: by dążyć do zwołania konferencji pięciu, w udziałem Niemiec, Włoch, Anglii, Fran-

cji i Polski, by tą drogą uregulować sprawę Gdańska.

W kołach politycznych twierdzą, że pogłoski, które od kilku dni ukazywały się w prasie zagranicznej o pakuju się mecie na Węgry i przedłożonym przez Ribbentropa ministrowi Ciesky plan wspólnej pracy niemiecko - węgierskiej, potwierdzają się. Odpowiedź Węgier jeszcze nie nastąpiła pomimo, iż Ribbentrop czyni coraz to nowe przynaglenia, zaznaczając że Niemcom zależy na szybkim zjedła-

rowaniu się Węgier. Te właśnie przyna glenia Ribbentropa wobec Węgier spowodowały natychmiastowy powrót premiera jugosłowiańskiego Gvetkovića z Włoch i króla Karla z podróży po Morzu Śródziemnym. Całe Bałkany stoją z bronią u nogi, czekając na rozwój wypadków.

### Sojusz wojskowy POLSKO ANGIELSKI

PARYŻ, 14.8. (PAT). Prasa francuska zamierza obwieszać depesze z Londynu zarówno Havassa, jak własnych korespondentów, na temat rokowań dyplomatycznych polsko - angielskich, zmierzających do przekształcenia dotychczasowych gwarskiej wzajemnych polsko - angielskich na sojusz wojskowy polsko - angielski ujęty już w formie dokumentu prawnego.

## Przyspieszone przygotowania wojenne w Rzeszy

PARYŻ, 14.8. „De Zukunft“ organ zbliżony z emulio - francuskiego, donosi z warszawskiego źródła, zapewniając że wadomość ta została przez redakcję skrupulatnie zbadana, iż Rzesza Niemiec w ciągu ostatnich dni przyspieszyła znacznie przygotowania wojenne. Na tym terenie Rzeszy wydano zarządzenia, zmieniające go przypisania prac fizycznych, w których m. in. bierze udział 99 procent studentów niemieckich.

O ile chodzi o roboty fortyfikacyjne na zachodzie, został ogłoszony postępowanie wykończony odcinek Hunersueck — za głębie Saary. Umocnienia na tym odcinku ciągną się do przedmieść Saarbrücken.

Na pograniczu holenderskim, tak samo jak zresztą i na pograniczu polsko-niemieckim skomercjonowane są powiaty niemieckie ały wojskowe, szczególnie zaś oddziały pancerny. W ciągu ostatnich kilku dni przejeżdża przez Wiedeń codziennie w nocy 14 do 16 transportów, wojskowych na zachód, a przez ówczesną Francuska Józefa 20 do 30 transportów z wojskami niemieckimi. W samej Pradze w nocy na 1 hnu. naliczono ogółem 68 transportów wojskowych, zmierzających do granicy polskiej, rzekomo na manewry.

Transporty te kierowane są na Morawską Ostrawę. Stwierdzono z innych części Rzeszy, mianowicie z Berlina, Kamieńca, Rezanowicza i Ławna skierowane są

stały poważne transporty wojskowe na zachód i po części na zachód. Stacjonowane w Frankfurtcie nad Menem oddziały lotnicze przeniesione zostały w ostatnich dniach do Wrocławia. Żołnierze wszystkich formacji wojskowych, kierowanych do granicy mają załączone numery pulków. Na terenie Bawarii wstrzymano urlopy w wojsku. W okolicach Rity i w Prusach Wschodnich można zauważyć wzmożone ruchy wojskowe nad samą granicą.

„De Zukunft“ w związku z tym przypuszcza, że chodzi tu albo o atak na Bluff, albo o obchód zastraszania. W każdym razie pismo uważa, że sytuacja z dnia na dzień staje się poważniejsza.

W MURARZA DO MALARZA  
W LOTNIKA DO GÓRNIKA  
W KOSZYKIM  
W SMACZNE PIWA TYCHY  
W KAWY PŁ. HURTOWNIA STYKA





Święto Żołnierza Polskiego

Wczorajsze i dzisiejsze uroczystości w Zagłębiu Dąbrowskim

Dziś, tak jak Polska obchodziła będzie uroczystości rocznic... wspaniałego zwycięstwa Żołnierza Polskiego nad hoźmami wroćmim...

Bardzo wzruszające Święto Żołnierza obchodzone będzie w Zagłębiu Dąbrowskim, a zwłaszcza w Sosnowcu i Będzinie...

Wczoraj w przeddzień uroczystości, które w Zagłębiu zostały udekorowane flagami narodowymi...

APEL POLEGŁYCH

Uroczystości rozpoczyna się już wczoraj wieczorem w Będzinie, gdzie odbył się koncert...

Wobec fali odcięcia n... następująco: te niewielkie poległe oficerów i szeregowych z powiatu będzińskiego...

major Wolf Julius, por. Krzywkiński Józef, por. Pałak Karol, por. Mateuszewski Tadeusz, ppor. Klamkowski, ppor. Kądziński...

godz. 10.30 — rękopisy miewłów na: Płocina Nierządnego Żołnierza i Groble Powstańców Śląskich...

Koncert, podaje, iż dla utrzymania sprawności oddziału do Rakoniu dla organ...

Dojście od ulicy 3 Maja przez Płocinckiego będzie zamknięte.

Zarząd Stowarzyszenia Kupców Polskich w Sosnowcu zwraca się do członków...

W Dąbrowie uroczystości, które rozpoczęła się robotnictwem, od godz. 9.30 rano...

W DĄBROWIE

W dzień dnia dzisiejszego odbywał się także w całym Zagłębiu zbiórka uliczna.

ZBIÓRKA ULICZNA

W dzień dnia dzisiejszego odbywał się także w całym Zagłębiu zbiórka uliczna.

Restauracja „ADRIA” COCTEL BAR Sosnowiec

Program artystyczny od 1 sierpnia 1939 r.

Duet SANDRA po powrocie z zagranicy

Siostry AMERY w swoim uroczym repertuarze

Orkiestra pod batutą Janusza Łubeckiego

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. I GÓRNEGO ŚLĄSKA

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA

Wtorek

Wniebowstąpienia N. P. Marii; Józefa; Joachima i Rochy

KRONIKA HISTORYCZNA: 1592 Wjazd króla polskiego i czeskiego...

Dzisiaj odpust w Sosnowcu

Dzisiaj w dzień Wniebowstąpienia NMP przypada w Sosnowcu doroczny odpust...

Chleb stał o 2 GR NA KILOGRAM

W związku ze zniżką cen żyła po znacznej kmitacji cenowej w Sosnowcu i Będzinie...

Dokumenty

Do uszyszlenia świadków z powodu wypadku lub choroby zarobowi należy przedstawić dokument stwierdzający chorobę...

DZISIEJSZE UROCZYSTOŚCI

Program dzisiejszych uroczystości jest następujący: godz. 8.30 — zbiórka oddziałów...

Muzyka radiowa

W DZIEŃ ŚWIĘTA ŻOŁNIERZA

Wczoraj obchód święta Żołnierza Państwa rozpoczął się szeregami muzyki...

O godz. 8.15 Chór Białych Włocławskich pod dyr. W. Kulonowskiego...

Analizy kuminażnej wotku będzie „Pod wiatrakami przy mikrofonie”, transmowa...

15 sierpnia

KRONIKA HISTORYCZNA: 1592 Wjazd króla polskiego i czeskiego...

Kina w Sosnowcu grają dziś

ZAGŁĘBIE: „Kamień Rypkowy” BDMEN: „Zemsta siostry” PATRZA: „Pamięć na politykę” i „Perły Sorel”

Dziury aptek w Sosnowcu

Dziś dzienne nocni polski następująco apteki: W. Wasiliewicza — al. Mickiewicza 10

Wojakowski ZAWIAWIZJENIA DLA E. MIGRANTÓW

Do uszyszlenia świadków z powodu wypadku lub choroby zarobowi należy przedstawić dokument stwierdzający chorobę...

Wielka wyprzedaż posezonowa po znacznie niższych cenach Poznański Magazyn Odzieży Michał Malewski

NA FALI DNIA

„LOJALNOŚĆ” ŻYDÓW

Przed kilkunastu miesiącami ukazał się jeden z czołowych, który z oskarżeniem stwierdza, iż firma Dynastus...

Wielki naród ci żydów. Oni w Polsce — najgłępiej i najczwież, a jednocześnie najgłębiej...

Doprawdy, gdy się obserwuje te do „ci żydowski” żydów, dla Polaków...

PORCELANA CMIELÓW

Carfactory de Białe Ławy 7.20 na 6 okach od 1.20

METALURGIA

STEFAN KLIMASZEWSKI Sosnowiec — WARSZAWSKA 6

Import towarów

Ileba Przemysłu Handlowy w Sosnowcu podejmuje do wiadomości zainteresowanych...

Podana tabela po terminie będą regularnie wytko w tym wypadku, jeśli pozostałe...

Mleko zdrożło

Dotychczasowe upały spowodowały brak paszy zielonej dla bydła, a co nie...

W związku z powyższym cena mleka zwiększyła prawie na wszystkich punktach...

TYLKO MIANI STUDENCI OTRZYMAJĄ WAC BĄDĄ ZAGŁKI I STYPENDIA. Na podstawie uchwały nad wydziałowych...

**Komunalna Kasa Oszczędności Powiatu Bieduskiego w Biednie**

podaje do wiadomości, że Centrala Kas w Biednie i jej Oddziały w Cielęku, w Dąbrowie Górniczej...

**MINIĘŁO 25 LAT...**

19 sierpnia 1914 r. Oddziały Piłsudski... dała wolną rękę na prace organizacyjne... w sprawie obrony Biednia, a później...

To Tomasz, przele stał Komandą, przy był Michał Skolonek, który przywołał wiadomości o utworzeniu Naczelnego Komitetu Narodowego i zespołu Bieduskiego z ustnia...

W tymczasu w miasteczku sprawa wojkowych sprawy już wadze decyduje. Mianowicie, w ariach naczelna komenda armii, wyraził swój dotąd 16 sierpnia na podzieleniu w ppłk. Nowaka zgodę na formowanie Legionu...

W Krakowie Naczelny Komitet Narodowy bezpodstawnie po utworzeniu, przygotował prace organizacyjne. Dwa pierwsze przedsięwzięcia miały polegać na wydziałach, obejmującej teren w Krakowie oraz województwa obejmującej zakresem działania resztę kraju z siedzibą we Lwowie...

W skład każdej sekcji wchodziło 10 członków, tytuł zastępcy. W ramach sekcji, tworzyły się identyczne departamenty, a to: departament wojkowy, organizacyjny, skarbowy... przy każdej z nich stały również sekretariat generalny...

W podjętej akcji sekcja zochodza przede wszystkim odrzucała aktywność organizującą po szeregu departamentów. W sekcji, tej departament wojkowy objął Władysław..., departament skarbowy Stanisław..., departament organizacyjny Stanisław..., departament skarbowy sekcji zachodniej...

ów wojkowych. W adesa tam, podobnie jak w mieście Kosz Polickiego, podkreślał jak bardzo wyraźnie dążył do osiedlenia w Anstrze... Zwracając się ku niemu z gorącym życzeniem zwycięstwa, wy, posortowali w domu, wiadomości przesyłać mu wzywało, co karykatura tego jest...

W Warszawie Komitet Wolontariatów, jakkolwiek nie ogłosił oświadczenia opracowanego 17 sierpnia, nie rezygnował z dalszej akcji organizacyjnej, dzięki tej widocznie...

CHOROBY ZAKAZNE. W ub. tygodniu zanotowano w Sosnowcu następujące przypadki zachorowań i zgonów na choroby za kadencje: czerwonka - 33 rocznie, 3 zgonami; palenie opon mózgowych - 4, gruźlica - 6 (2 zgony).

**TO BYŁO TAK:**

**Niewinna ofiara podejrzliwości**

Zaręczył się od tego, że w końcu miesiąca pan Młoda nadejdzie do meża i powie mu, że by jej dał pieniędzy na jutrzejszy obiad... Słud że ci 29-go wezmę pieniądze?... Wobec tego nie będziemy jutro jedli ubiadu!

Just tak, że w końcu miesiąca nie możemy na nawet dać na obiad... Co o tym dzwisz?... Tu co jest... w porządku! Już dawno nauczyliśmy, że grubszą siłą o trądziku dają. Dawniej gołbisi są dwa razy w tygodniu...

Właśnie to dzwano, 500 złotych w dal niejszych czasach tu doko. A my żyjemy bardzo skromnie.

Usta pan Młoda nadzwyczaj narowno... Co o tego?... To jest, że, ha, ha, ty masz kochanie! To jest, że, ha, ha, ty masz kochanie! To jest, że, ha, ha, ty masz kochanie!

Rezerwicy skromnie. Zgodził się... A widział. Węc tym barzej dąwszy

Opadła na krzesło i miała się zasmieć. Młokiem woszczął głęboko. Wtedy kawałek papierku oświadczył i przynajmniej odtąd przeszedł przez Mł.

Uspój się! Powiedział! Lubię się... Uspój się! Lubię się! Lubię się! Lubię się! Lubię się!

**INNOCENCJAŁA-ZDROJÓW** SEZON od 21 sierpnia

**185.- zł 3 tygodni kuracja:** pensjonat, kąpiele kurasyjne, kąpiele leśkarskie, 10 kąpielii solankowych, 5 kąpielii borowinowych lub kwasowo-solankowych 5 zabiegów wodoleczniczych lub elektroterapii, 15 iniekcji

Innych informacji udziela Zarząd Źródłowski, biuro podróży Orbis i PAR

**Obrońca przeciwiłotnicza budynków rządowych i samorządowych**

Przygotowanie obrony przeciwiłotniczej i przeciwgazowej w budynkach państwowych, zajmowanych przez władzę lub instytucje rządowe, samorządowe i prywatne, bądź też w budynkach państwowych o charakterze mieszkalnym, spowodowane pewną wagliwością dotyczącą poniesienia kosztów tych przygotowań...

Właściciel (dzierżawca) budynku (bez względu na to, kto rzm jest) ponosi koszty w zakresie przygotowania budynku jako całości, a szczególnie w zakresie alarmowania, ogłoszenia służby przygotowania urządzeń, mających charakter ogólny dla budynku, jeżeli budynek ten pod względem przygotowania nie jest włączony do bloku. Przy systemie blokowym, koszty przygotowania budynków blokowych, ponoszą proporcjonalnie właściciele (dzierżawcy) tych budynków...

ZASTĘPCA

**APARATY WECK'a**  
SŁOJE do konfitur "UJSCIE"  
MASZYNIKI DO LODOW  
MISKI DO KONFITUR  
połączone po cenach przystępnych  
Nowożytny Skład Towarów Żywnościowych  
**JERZY TKOCZ**  
Sosnowiec, 3-go Maja 22  
Tel. 62-475

**GODZIE MOŻNA SPOTKAĆ PANNE EKALIKI?**  
Jeżeli w serce podobnie zapalającego się do zbiorczych gromadzkich, ganiących od jednego magazynu do drugiego po sprawowaniu, albo obrotowego panu w kawałku, który zamieszkał w sercu, czyż nie byłby już albo koleżanką, która do zabierania, do czego albo młodzieńca, który w chwili po zwykłych imprezach, w kartce adresem zamożniejszych znajomych... to idź o mi. Kłód że wszyscy są w przedzie dnia wyrażają na wakacje...

**Pijani świadkowie zdemolowali mieszkanie Jeden z napastników ciężko ranny**

W ub. niedzielę podwórze domu nr 8 przy ulicy Robotniczej było terenem krwawego zajścia. Na podwórzu powybili pijani dwaj bracia Tomasz i Leopold Niedzielski, w których jeden ustrzelił w głowę. Obaj pijani znaleźli się w szpitalu w zamieszkanemu w tym domu Kazimierze Sprzączkowie, a następnie wiarogłębko do jego mieszkania i zdemolowali je.

Właściciel (dzierżawca) budynku (bez względu na to, kto rzm jest) ponosi koszty w zakresie przygotowania budynku jako całości, a szczególnie w zakresie alarmowania, ogłoszenia służby przygotowania urządzeń, mających charakter ogólny dla budynku, jeżeli budynek ten pod względem przygotowania nie jest włączony do bloku. Przy systemie blokowym, koszty przygotowania budynków blokowych, ponoszą proporcjonalnie właściciele (dzierżawcy) tych budynków...

**Sosnowiczanie ofiarami katastrofy samochodowej**

W ub. niedzielę rano na szosie około Mogilian samochód osobowy, prowadzony przez właściciela, Fryderyka Muska, uderzył w przednią część prywatnego z Katowic, w nieznanym narazie okolicznościach uległ katastrofie. Z póród czterech osób, jadących sa...

Właściciel (dzierżawca) budynku (bez względu na to, kto rzm jest) ponosi koszty w zakresie przygotowania budynku jako całości, a szczególnie w zakresie alarmowania, ogłoszenia służby przygotowania urządzeń, mających charakter ogólny dla budynku, jeżeli budynek ten pod względem przygotowania nie jest włączony do bloku. Przy systemie blokowym, koszty przygotowania budynków blokowych, ponoszą proporcjonalnie właściciele (dzierżawcy) tych budynków...





